
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

CEP. 68473-000 - Novo Repartimento/PAComplemento: Avenida 
Castanheira
Email: graf.lider.rep@hotmail.com
Telefone: 9492029749 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745421
PORTARIA Nº 065 /2014 – DE 17 DE SETEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.784 de 09 de julho de 
2013, publicada no DOE nº. 32.435 de 10 de julho de 2013 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 308, de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE 32.440 de 17 de julho de 2013.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2007/160318 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor HARRYSSONILDA MATOS DA 
CUNHA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3275841/1 ocupante 
do cargo de, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, lo tado no(a) 
Departamento de lnfra-Estrutura Rodoviária - SETRAN, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Outubro 
de 2014 a 13 de Novembro de 2014, referente ao triênio 26 de 
Novembro de 2008 a 25 de Novembro de 2011.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE TRANSPORTE, BELEM 17 de 
Setembro de 2014 
LUIZ OCTAVIO  DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745426

PORTARIA: 345/2014
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de um muro de 
arrimo na sede AJUR.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA (Diretor de 
Transportes Hidroviário) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 
a 23/09/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745437

PORTARIA: 346/2014
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de um muro de 
arrimo na sede AJUR 031/2013
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32775181/ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA (Diretor de 
Transportes Hidroviário) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 
a 26/09/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745635

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/09/2014
Vigência: 21/09/2014 a 21/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivada pelas necessidades 
de que não haja interrupção no serviço de lompeza e conservação 
do prédio desta secretaria, que impossibitou a conclusão dos 
serviços e consequentemente o enmcerramento do contrato.
Contrato: 50-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA- EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2321
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9133521217 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745708

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/09/2014
Valor: 6.157.677,75
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Supressão e Acréscimo de serviços, devido à 
necessidade de adequação técnica da planilha contratual. 
Referente a inserção de novos serviços não contemplados 
anteriormente, assim como acréscimos ou subtrativos de 
quantitativos de serviços já existentes na planilha visando 
atender ao projeto executivo aprovado por esta Secretaria. Vale 
ressaltar, que haverá refl exo fi nanceiro.
Contrato: 30-13
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Email: etecpav@hotmail.com
Telefone: 9132572644 Fax: 9132574809 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745455

PORTARIA: 347/2014
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de muro de 
arrimo na sede Ajur 043/2014
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (Braçal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745468

PORTARIA: 348/2014
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de muro de 
arrimo na sede Ajur 031/2013
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (Braçal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745504

PORTARIA: 349/2014
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de muro de 
arrimo na Vila Castelo conforme AJUR nº 26/2014
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32762791/HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE (Técnico 
em Eletrônica) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745576

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 17/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela não conclusão da obra
Contrato: 9-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NAVEGAÇÃO CONFIANÇA LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4926
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Telefone: 9132694494 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745588

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 17/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo motivado pela não conclusão 
da obra.
Contrato: 10-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 120
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9181199143 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745613

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 17/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Prorrogação de prazo motivado pela não conclusão 
da obra.
Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NAVEGAÇÃO CONFIANÇA LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4926
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Complemento: Sala 02
Telefone: 9181149050 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745064

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 067/2011, 
aprovado pelo Edital nº 001/2010 – VALE/FAPESPA até 
30/08/2015.
Contrato: 67
Exercício: 2011
Contratado: Jordan Del Nero
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017559
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745083

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração no ítem 2. Plano de Aplicação do Plano 
de Trabalho.
Contrato: 96
Exercício: 2010
Contratado: ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1695
CEP. 66093-675 - Belém/PA
Telefone: 9140099536
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745487

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 18/09/2014 a 29/09/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Acordo, até 29/09/2015.
Objeto: Prorrogação da Vigência do Acordo de Cooperação 
Técnica do SISBIOTA, celebrado entre o CNPq e a FAPESPA, até 
29/09/2015.
Convenio: 0
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: FUNDACAO AMAZONIA PARAENSE DE 
AMPARO A PESQUISA - FAPESPA
Concedente: CONSELHO NACIONAL DE DESENV. CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO - CNPQ
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745497

Contrato: 194
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 194/2014 – Edital 194/2014 
– Apoio à realização de eventos científi cos, tecnológicos e 
de inovação referente ao projeto “VI Seminário de Iniciação 
Científi ca Tecnológica e de Inovação‘’
Valor Total: 5.985,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 27/10/2014
Concurso: 10/2014


